



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۲/۱۸



رناگل اربوژی

قدرمن احمدگل ریان د

پان اوپرانگ ترمخ

د محترم ریان صاحب سره مخامخ پیژندگلوي نه لرم خو کله کله یې په رسنیوکي لیکني لولم. راته ښکاري چې دی په دین، هیواد او علم مین سړی دی او په « نن ټکی اسیا » کې یوه لیکنه په دې جملو پیل کوي: «ممکن دا لیکل د څه وخت لپاره راته بلا شي او ډیر به دې موضوع کې راسره موافق هم نه وي، بلکې بد به ووایي، خو د خدای لپاره یې لیکم او په دې هیله یې لیکم چې هم مو ثواب گټلی وي او هم نظام، کلتور او ولس ته یوه گټه ورسوو ». او ورپسې زیاتوي چې: «زما لپاره د سوال ځای او د دې لیکني انگیزه د ښځو د مکاتبو او پوهنتونو تر امر ثاني معطلول دي ». احمدگل ریان په دې لیکنه کې په ډیر احتیاط گام په گام مخ په وړاندې ځي. له یوې خوا دې ته ځورېږي چې دهیواد د ځوان نسل نیمایي برخه دمنځنیو، ثانوي اولوروزده کړونه یې برخې پاتې کيږي چې داکاردهیواد دجونو، دهغوی دمیندو اوپلرونو اوبالاخره دتول هیواددبرخلیک سره یې ساري جفا ده، اوله بلې خوا داکاردامیرپه امر ترسره شوی دی او ترسره کيږي، نوکه څوک دامیردامرپه خلاف دزده کړوله پاره ښونځي یا پوهنځي ته ځي په حقیقت کې دامیر دحکم نه سرغړونه کوي چې په رښتیا ستره اونه بڅښونکي گنده. په دې توگه ریان صاحب ځان دپان او پیرانگ ترمخ گپویني او په دې فکر کې هم دی چې: «ممکن دالیکل دڅه وخت له پاره راته بلاشي ». زه دده په دې مشکل پوځه پوهیږم، کړاوته یې ځورېږم او جرأت ته یې حیرانیږم، ځکه دی دخپلې لنډې اوله مانا ډکې لیکني په پای کې لیکي چې « مور په دې ډول کار کولو (دمنځنیو، ثانوي اولوروزده کړونه دجونو یې برخې کولونه) نه یوازې دنیا سره لاس او گریوان شوي یو، بلکې د خپل امیر په بې اطاعتي کې هم واقع یو. دا چې د امیر بې اطاعتي کوم اخروي او دنیوي زیانونه لري، ټول پرې پوهیږو. بیا تر دې ښه وه چې د شریعت په چوکاټ کې تعلیمي ادارو ته اجازه ورکړل شوې وای، تر څو دې برخه کې د کیدونکو اعتراضاتو مخه نیول شوې وای او په ځانگړي ډول غربي نړۍ ته په لاس ورغلي بهانه هم له منځه تللي وای، کنه نو هم دنیوي گټه له لاسه وتلې او هم د بې اطاعتي په نتیجه کې د اخرت سوال ځواب ته مخامخ یو ». ریان صاحب دخپل امیرنه ددې غوښتنې له پاره دالاندې دلایل وړاندې کوي:

۱ - سره له دې چې دامیرله خوا دجونوپرمخ دمنځنیو، ثانوي اولوروزده کړو دروازي تړل شوي دي، خو بیا هم په « کابل کې وینو چې په هره کوڅه کې مکتبونه، خصوصي پوهنتونونه، شهرهای زبانها او اکادمي وازي دروازي ولاړ دي او سلگونه ښځي پکې ښکته پورته کيږي. زموږ د کور تر څنگ یو انسټیټیوټ دی، د سهار له اوو بجو د ماښام تر اوو پوري د هر ساعت په پوره کیدو سره لسگونه ښځي ورځي او ترې وځي. دغه راز د کابل په ټولو کوڅو کې همدا حال دی، خصوصاً د کابل پوهنتون شاوخوا له پخوا لږ کم بیروبار وي «په دې توگه دعلم دزده کړې ډولونه، لاري چاري بدليري، خومخه یې له سره نه نیول کيږي او څوک چې دامیر درضا په خلاف دزده کړو په لټه کې وي په حقیقت کې ځانونه دگناهونو درانه او ملا ماتونکي پيټي جوړوي .

۲ - ریان صاحب داعملي ياني دجونوپرمخ دښوونځيو او پوهنتونودروازي تړل دبهرنیوسره دمقابلي پیل بولي، دتجارت اودهیواد داقتصاد په زیان یې گڼي او وایي چې اقتصادي اړیکي موپه دې موضوع پوري تړلي دي .

۳ - زیاتوي چې « ځیني ولسي خلک هم د ملامتی گوته راته نیسي، د رسنیو بحثونه هم په همدې موضوع تاوده وي ». له دې امله ریان صاحب وړاندیز کوي چې که چیرې جونو ته په تعلیمي موسسو کې دزده کړو اجازه ورکړي شي نو دا پورته په گوته شوې ستونځې به هم حل شي. زه - ددې کرښولیکونکي - دمحترم ریان دادرې واره دلایل

د پانو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې دلیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ

په ځای بولم اودوراندیز ملاتړیې هم کوم، خودده دهر دلیل په هکله ځنې ملاحظات هم لرم او هیله او هیله مې داده چې داملاحظات به دریان صاحب سره دپان اوپرانگ له منځه په راوتو کې یوڅه مرسته هم وکړي :

۱ - په دې عقیده یم چې داسلام پاک دین دنور اومعرفت دین دی چې بشریت ته دکائیناتوخالق له خوادظلمت اوجاهالت په ضدرا نازل شوی دی او په هر مسلمان او هرې مسلمانی یې دعلم زده کړه فرض کړې ده . هغه په سلگونه بڼې او جونه چې پر مخ یې دخپلو تعلیمي مؤسوسدروازي تړل شوي دي، دزده کړو په نیت نوروتعلیمي مؤسسوته ورځي په حقیقت کې دفرض داداکولو په لار کې یوډول قرباني ورکوي او دفرض اداکول کومه گونا نه بلکې اجراو ثواب لري. منم چې ددوی دا عمل به دامیر دامر په وړاندې یوڅه بی پروایي وي، خودهر مسلمان له پاره دخپل خدای اودرسول امرونه تریل هرڅه لومړیتوب لري . هیڅ مسلمان باید په هیڅ صورت هیر نه کړي چې لوی پروردگار دجبرایل (ع) په واسطه په لومړنیو کلیمو کې داسلام پیغمبر (ع) ته دا پیغام ورلیږلی دی چې: « ولوله دهغه دخدای په نامه چې جهان یې پیدا کړی دی. « ورپسې لوی ذات په قران کریم کې د « اعلما » په لفظ ۲۷ ځله خلک دعلم زده کړي ته رابلي دي اوپه ځینو نورو مبارکوايتونو کې په زده کړو ټینگار شوی دی . نوځکه داسلام پیغمبر (ص) دخپل ځینتن دارشاداتو په پیروي فرمایلي دي چې « دعلم زده کړه په هر مسلمان، نراوښځه، فرض دي . « دعلم زده کړه په آیتونواو حدیثونو ثبوت شوی فرض دی، هیڅوک او هیڅ مقام دافرض فسخ کولی نه شي او هیڅ مسلمان دبل چا دزده کړومخه نیولی نه شي . که څوک غواړي چې په رښتیا « سوچه » مسلمان پاتې شي نوالهي آیتونونبوي حدیثونوسره دې دغړې نه وهي اوخپل امردي دخدای اودرسول دامرونونه لوړنه گڼي . ځنې لوړپوړي طالبی شیخان هم ددیني علم زده کړه فرض گڼي خودعقلي علم زده کړه مباح بولي . داویش له سره ددیني سرچینه نه لري بلکې له گیدي راوتلی دی . حقیقت دادی چې په هیڅ آیت شریف او هیڅ حدیث شریف کې علم په دیني اودنیاوي علومونه دی ویشل شوی بلکې د« علم » کلیمه په یوڅه (که ددیني وي اوکه دنیاوي وي) دپوهیدو اوحقیقت ته درسیدوپه مانا اومفهوم کارول شوی ده . لنډه داچې دعلم زده کړه په هر مسلمان - نر اوښځه - دلمونځ اوروژي په شان فرض دی اوپه دې برخه کې جنسي قیدواوشرط وجود نه لري . دزده کړو له پاره زماني قید هم نشته، په دې هکله داسلام پیغمبر (ص) فرمایلي دي چې « :له مهد) زانگو (نه تر لحد (قبر) پوری دعلم زده کړه وکړی . « وینو چې داسلام مبین دین مو دعلم زده کړه له ژوند سره تړي اوطالبي شیخان مو په بیلابیلوبهاتوله سره تړي بی برخي کوي . دعلم زده کړه په اسلام کې د مکا نی قید نه هم ازاده ده . حضرت نبي (ص) فرما یې چې: « علم زده کړی که په چین کې وي هم . « دا مبارک حدیثونه رابنيي چې علم په اسلام کې دهرډول قید اوشرط نه ازاد فرض او یو مطلق ضرورت دی . دا مبارک حدیثونه رابنيي چې دعلم زده کړه په اسلام کې دهر ډول قید اوشرط نه ازاد فرض او یو مطلق ضرورت دی . داسلام پیغمبر (ص) دحیات په وخت کې چینایان مسلمانان نه وو او په اسلامي تعلیماتو هم نه پوهیدل خو دوخت په علومو، کمالونو اولاسي صنایعو کې یې نړیوال شهرت درلود . دا په حقیقت په مسلمان امت دخپل محبوب پیغمبر لورونه وه چې باید نړیوال علوم، کمالونه اوکسبونه زده کړي . بي بي عایشه، دحضرت ابوبکر(ض) لور اودحضرت محمد مصطفی (ص) بي بي دهمدي اصل په پیروي اسلامي امت ته دالارښوونه کوي چې « : دخراغ له ریا گټه واخلی اودی ته مه گوری چې دچا په لاس کې دی. « دا پورته اسلامي سرچیني رابنيي چې دعلم زده کړه په دې مبارک دین کې دهرډول جنسي، زماني اومکانی قیدواوشرط نه ازاد اومطلق ضرورت دی . هیڅوک په هیڅ ډول شرایطو کې ددې ضرورت دعلمي کیدومخه نه شي نیولی .

سربیره پردې دعلم زده کړه په اسلام کې بی ساري ددیني اودنیاوي اجرورنه لري . په یوه حدیث شریف کې راغلي دي چې: « څوک چې دعلم (پوهي) په لور روان وي، الله به ورته دجنت لاره اسانه کړي. « بل حدیث وايي چې « : چاچې دعلم لار خپله کړه هغه دجنت لار ونيوه . « یوبل حدیث رابنيي چې: « دغه درې عملونه دانسان په مړیني سره له منځه نه ځي اودوام پیداکوي : صدقه جاريه، گټور علم اونیکمرغه اولاد، چې ترمرگ وروسته ورته دعاوکړي . « . داپورتنی آیتونه اوحدیثونه نه یوازي دعلم دزده کړي ضرورت په گوته کوي بلکې داهم رابنيي چې اسلامي شریعت دزده کړو په وړاندې هیڅ ډول ممانعت، خنډ اوخنډ نه مني . داسې ښکاري چې دجونو دمنځنیو، ثانوي اولوړوزده کړومخالفین داسلام پاک دین کې دعلم په ارزښت چندان خبر نه دي . دا هم ښکاره ده چې بی خبري بی علمي ده اوداسلام پیغمبرمحمد مصطفی (ص) فرمایي چې: « بي علمه عمل تباهي ده. « ، هم ددین اوهم ددنیا تباهي ده اوطالبي شبخانولس، هیواداوترتولودمخه خپل ځانونه دتباهي په لور روان کړي دي . که له دې تبا کونک عمل نه لاس واخلی نو دیرڅه به سم شي .

۲ - ریان صاحب، طالبی شیخانو دبهرنیوجونوپرمخ نه، بلکې زمور، کورنیو، افغاني جونو، زموردخویندواولورانونوپرمخ دزده کړو دروازي تړلي دي او په دې عمل یې په ملیونو افغانانوزرونه زخمی کړي دي اوداچې دثاني امر اویاداچې گوندي ولس دجونو دزده کړو سره مخالفت کوي سوچه دروغ دي چې په زخمی شووزرونومالگي هم دوروي . خلکو ته دروغ ویل، په خلکو دروغ ورتیل او دافغان ولس غوښتنی دبهرنیو فرمایشونه بلل مسلمان ولس ته سپکاوی دی اودملت سپکول داسلامي اخلاقو سره نه جوړیږي . هو، طالبان به له بهرنیوسره نوري لانجی لري چې له امله یې حکومت په رسمیت نه پیژني . دبهرسره داریکو خرابي، اقتصادي اوتجارتی بندیزونه موتجارت اواقصاد ته زیات زیان رسوي چې په دې لیکنه کې یې مفصلی څیړني ته ځای نه لرم . داهم نه

پټوم چې دهرڅه پره هم په طالبانو نه اچوم اوځني چاري يې دستاينې ورهم بولم. دلته دزده كړوپه برخه كې طالبانو دپه سره نه بلکې خپل ولس او خپل هيواد سره نارو او مقابلې پيل كړي ده. دعلم سره دښمني په حقيقت كې زموږ دهيواد او هيوادوالو ځواک او په كوي اودهر بهرني دښمن په وړاندې يې كمزورۍ كوي او په دې ډول دخپل هيواد او ولس سره جفا او دپه رنيو خدمت كوي. هلته زموږ په گاونډي هيواد ايران كې هم دطالبانو په شان سرتنېبه شيعه ملايان حكومت كوي، خوايرانې ملايان دافغاني طالبانو په خلاف دخپلو ملي گټو دساتنې له پاره دمعاصر ساينس او تكنالوژۍ په ارزښت پوهيري اوځوان نسل) بنځينه اونارينه (په سنبا لوي. څو ورځې وړاندې مې په يوه الماني رسينې كې ولوستل چې ايران نن سبا دوگرو دشمير په تناسب داينجنرانو دشمير له مخې په نړۍ كې دروسي نه وروسته دامريكاسره برابر دريم مقام لري چې ۷۰ سلنه) دوضاحت له پاره يې په حروفو هم ليكم (اوپا سلنه يې بنځينه اينجنرانې دي. ايرانيانوپه عراق دامريكا دوه نظامي برېډونه تر كلکې څيرني اوكره كتنې لاندې ونيول اوپوه شول چې په عراق دامريكا دنظامي برې بنسټيز لامل دامريكي هوايي ځواک و، نو ځكه يې دخپلو بنځينه اونارينه اينجنرانو په مټ د هوايي دفاع، بي چلونكو الوتكو اوراكتونو په برخه كې مستقلې څيرني پيل كړي اوپه پايله كې يې د دكلكونر يو الواقصادي بنديزونوسره سره د هوايي دفاع داسې سستم جوړ كړ چې دتولو امريكا پلوه اروپايي هيوادونو د هوايي دفاع دسستمونو پرتله زيات قدرت او ظرفيت لري او دامريكا هوايي ځواک اوس دايران هوايي حرم ته دورنوتوزره نه شي بنه كولى. هغه څه چې ايراني نارينه او بنځينه ځوانان يې زده كولى او كارولى شي افغانان يې هم ترسره كولى شي اود هيواد دفاعي بنسټونه په خپلو علمي او تخنيكي مهارتونو او قابليتونو ځواکمن او پيا وړي كولى شي. دمعاصر علم او تكنالوژۍ لاس ته راوړني يوازي په نظامي كارونې نه محدودم او غواړم بڼكاره كړم چې دعلم او تكنالوژۍ زده كړه مود ژوند په بيلا بيلو برخو، لكه روغتيا، كرنه، تجارت، صنعت، كلتور اونوروكي دكار ځواک پياوړى كوي او خپل هيواد او هيوادوالوسره دمرستي او هغوى ته دخيررسولو وس راكوي اوداسلام پيغمبر حضرت محمد مصطفى (ص) فرمايي چې: «ترايمان وروسته تر تولو لويه بڼيگنه دالله مخلوق ته اسانتياوې برابرول دي.» دطالبې شېخانورانو تعليمي سياست دافغان ولس په ژوند كې اسانتياوې نه رامنځ كوي، دكړاوونوسره يې مخامخ كوي، ځكه چې دديني فرض اودبشري ژوند تر تولو ستر نعمت يانې دعلم اومعرفت څخه يې بې برخې كوي. په دې ډول طالبې شېخان هم دځان او هم دولس دديني اودنياوي برخليک سره بې مسؤليتېه او بې باكه لوبې كوي.

۳ - ريان صاحب ليكي چې: «ځني ولسي خلک هم دلامتې گوته راته نيسي، درسنيو بحثونه هم به دي موضوع تاوده دي.» رښتيا داده چې دا ځني ولسي خلک نه دي چې دتعليمي سياست په برخه كې دلامتې گوته درته نيسي بلکې د ځينو طالبان او ټولوديني عالمانو په گډون دا ټول افغان ولس دى چې دا سياست ظلمت او بربريت بولي او ورسره کلک مخالفت كوي. په اروپا كې ستاسې هغه پلويان چې ستاسې په پلوي دامريكايي اشغال اودهغه لاس پوځولو تمارانوپه ضديي شل كاله ليكنې كړي دي، اوس ستاسې دتعليمي سياست له امله درڅخه بيزار شوي اوجلا شوي دي. دعلم اوتمدن ضد مبارزه كې دطالبې شېخان وټلى شېخ، دلوروزده كړو وزير، شېخ نديم، خو دعلم اومعارف له پاره دافغان ولس مبارزه دبهرنيو فرمايش بولي اولوره كوي: «چې د لوړو زده كړو په برخه كې د بهرنيانو فرمايش نه مني.» كه چيرې دشېخ نديم په شان شېخانو عقلي اوشعوري بې وسي اودپوهې اومعرفت په وړاندې دهغه عقدي په نظر كې ونيسي، نو ددي ارزښت نه لري چې په ليكنه كې يې نوم ياد شي، خونن سبا زموږ په هيواد كې دعلم دزده كړې برخليک دهمدي ډول شېخانوپه لاس كې دى، نو ځكه مجبور يوورته ووايو چې هو! غبرله ځوطالبې شېخانو، دالفا عدې اواسلامي دولت له پيروانانو، نور ټول اسلامي او غيراسلامي بشريت ستاسې دتعليمي سياست مخالفت كوي، خوترتولو دمخه افغان ولس ځان ددي مخالفت مستحق اوځان په دې مخالفت مكلف بولي اودا ځكه چې:

الف - شېخانوافغاني جونه اوميرمني دزده كړو او كار څخه منع كړي دي. دامور افغانان - بنځي او نارينه - يوچې ددې سياست سره، څرگند او غوڅ مخالفت كوو.

ب - دافغان ولس له پاره دعلم زده كړه په هر مسلمان په آيتونو اوحديثونو ثبوت شوى فرض اودامسلمان ولس له فرضوتيريدلى نه شي.

ج - افغان ولس په دې پوه شوى دى چې علم، علمي، فني اوتخنيكي مهارتونه اوقابليتونه دهوسا اوبسيا ژوند په ټاكونكولاملونو بدل شوي دي چې بې له هغوى په اوسنې بې وسي، ستونځو، فقر او غريبي برلاسى ترلاسه كيدلى نه شي. نو ځكه ټول په يوه خوله او په كلکه دشېخانو داروان تعليمي سياست غندواوپه ضديي سوله ايزه مبارزه خپل دينى اوملي فرض گڼو. څه موده وړاندې مې په رسنيوكې ولوستل چې دهيواد له ۳۴ ولايتونو څخه قومي مشران اوديني عالمان په دې موضوع باندې دامارت مشرانوسره دبحث له پاره كابل ته راغلي ووترڅو دموضوع دحل له پاره يوه لار پيداكړي. دخبروله لارې دموضوع دحل له پاره هڅې په حقيقت كې دهيواد دديني عالمانو اوقومي مشرانودين دوستي، هيوادپالنه اوسياسي درايت بنبي اوداهم په گوته كوي چې افغان ولس ددې مشروع غوښتنو څخه نه تيرري اوخپلو هلوځلو ته دوام وركوي. دهيواد دراتلونكي له پاره تر ټولو خطرناک ټكى دادى چې په طالبانو كې دنيدامحمد نديم اوخالد حنفي په شان شېخان چې په سر كې يې دقفل اوپه زړه كې يې درحم نښې اونښانې له سره نه ليدل كيږي دسياسي درايت نه هم بې برخې دي او هر ډول مشروع اورغنده نيوكه دنظام تخريب بولي، دهغه چاكار يې گڼي.» چې

بغات گڼل کيږي او واجب القتل دي «. په دې ډول دافغان ولس او طالباني شپخانوترمنځ فاصله رامنځ ته کيږي، دوخت په بهيرکي اوږديږي او ددې دارشته چي خطرناک پراوته به ورسيري. په دې ډول دطالبانو په منځ کي داځني شپخان ددوی نظام دتخريب اساسي عا ملان دي. نوځکه ترهرڅه دمخه په طالبانو پوري اړه لري چي خپل نظام تخريبيوي اوکه نه دولس مشروعو غوښتنو ته غوږنيسي اوله دې لاري داانظام اصلاح او ځواکمن کوي .

پای

د پاڼو شميره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ